contato@sindipetro.org.br
sindipetro.org.br

ACESSE NOSSAS MÍDIAS

21 3034-7300
21 99700-2564

ANO 6 - Número 325 -  14 de março de 2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÕES SINDICAIS TRIÊNIO 2024-2027

De acordo com os artigos 28 a 77 do Estatuto do Sindicato dos Trabalhadores das Empresas
Próprias e Contratadas na Indústria e no Transporte de Petróleo, Gás, Matérias Primas, Derivados,
Petroquímicas e Afins, Energias de Biomassa e Outras Renováveis e Combustíveis Alternativos
no Estado do Rio de Janeiro – SINDIPETRO-RJ –, aprovado em assembleia geral extraordinária
de 18 de fevereiro de 2020, a Diretoria Colegiada do SINDIPETRO-RJ faz saber que será realizado
pleito para renovação do Conselho Fiscal e da Diretoria Colegiada, cujo mandato se encerra em
31 de maio de 2024, para o triênio 2024-2027, com o seguinte calendário, considerando a ampla
participação de todos os eleitores aptos: 14 de março de 2024, publicação deste edital; 15 de
março de 2024, início do registro de chapas; 01 de abril de 2024, término do prazo para registro
de chapas; 02 de abril de 2024, divulgação das chapas registradas no jornal EXTRA e início da
campanha eleitoral das chapas; 03 de abril de 2024, abertura do período de impugnações de
candidatos e/ou chapas; 08 de abril de 2024, término do período de impugnações de candidatos
e/ou chapas; 15 de abril de 2024, término do prazo de defesas às impugnações apresentadas;
22 de abril de 2024, divulgação do resultado final de registros de chapas; 29 de abril de 2024 a
16 de maio de 2024, realização do primeiro turno da eleição; 17 de maio de 2024, apuração do
primeiro turno; em caso de necessidade, realizar-se-á segundo turno entre os dias 03 de junho
de 2024 e 20 de junho de 2024; 21 de junho de 2024, apuração do segundo turno. A votação será
realizada nas bases listadas abaixo, onde há eleitores aptos, objetivando a coleta de votos mais
ampla possível, conforme roteiro de urnas com definição de quantidade de mesas coletoras, datas
de votação, horários e locais específicos de votação em cada base a serem divulgados até o dia 5
de abril de 2024. Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias, contados do dia seguinte à publicação do
presente edital no boletim do sindicato e no jornal EXTRA devendo os interessados realizarem as
inscrições das chapas em dias úteis, dentro do horário das 10h às 18h e exclusivamente no dia 01
de abril de 2024 entre 10h e 14h, na sede do sindicato, na Av. Passos, nº 34 – centro desta cidade.
O horário estabelecido para inscrição das chapas será respeitado para todas as providências e
esclarecimentos ao pleito eleitoral do presente edital.

______________________________
Eduardo Henrique Soares da Costa

Coordenador da Secretaria Geral

_________________________________
Natália Russo Lopes

Coordenadora da Secretaria de Política e Formação Sindical

Rio de Janeiro, 14 de março de 2024.

PBIO
AEROMAR - AEROPORTO DE MARICÁ
AEROPORTO JACARÉPAGUÁ
AEROPORTO CABO FRIO
REDUC
TECAM
CEPE BARRA
Macaé - Imboassica + Imbetiba/
Praia Campista

TEVOL
UTE SRP/BF
ARM-RIO
BANIT
CAJU
MANGUINHOS
GASLUB
NTS
TBG

Sede Sindipetro-RJ Av. Passos, 34
EDISEN
EDIHB
CENPES/CIPD
TRANSPETRO SEDE
CNCL
TEBIG
SUBSEDE ANGRA
TABG

LISTA DE BASES:

https://sindipetro.org.br/
https://sindipetro.org.br/
https://sindipetro.org.br/
https://twitter.com/Sindipetro_RJ
https://www.instagram.com/sindipetrorj/
https://www.facebook.com/sindipetrorj/
https://www.youtube.com/user/campanhapetroleo
https://sindipetro.org.br/
https://sindipetro.org.br/contato/
https://api.whatsapp.com/send?phone=5521996079083&text=Sindipetro%20RJ

2 14/03/2024 3 14/03/2024

Na Transpetro, o Sindicato verificou que a em-
presa está praticando o desconto de quatro
horas da Quarta-Feira de Cinzas deste ano,

contrariando o que foi acordado com a categoria.
Veja o que diz o 2º parágrafo da Cláusula 48 do

ACT sobre a Jornada de Trabalho - Administrativo:
“A Companhia concederá abono na frequência

dos empregados engajados em regime administra-
tivo nos dias 24 e 31 de dezembro de 2024 e no
segundo expediente das Quartas-Feiras de Cinzas
de 2024 e 2025”.

Vale destacar que o abono é “específico para
os empregados engajados em regime administra-
tivo”, não contemplando empregados em regime
especial.

Até o dia 15/03, os petroleiros vão poder autori-
zar a Petrobrás a fazer o desconto da Contribuição
Sindical.

O valor desta Contribuição Sindical é equivalen-
te a um dia de trabalho e será efetuada na folha
do mês de março. Porém, é importante frisar que
apenas 60% deste valor descontado pela empre-
sa será efetivamente repassado ao Sindicato (60%
para os sindicatos, 15% para as federações, 5% para
as confederações e 20% para a chamada “conta
especial emprego e salário”, administrada pelo Mi-
nistério do Trabalho e Emprego).

Como fazer?
Primeiro calcule o valor de 1 dia de trabalho:

basta dividir o salário base por 30 dias;

Depois, faça o depósito ou pix:
Sindipetro-RJ CNPJ 33.652.355.0001/14
Banco do Brasil – agência 0183-X
Conta corrente 407.560-9
Chave PIX: pixsindipetrorj@sindipetro.org.br

Por que a sua doação é muito importante?
O Sindipetro-RJ precisa da contribuição de to-

dos os petroleiros para sustentar e impulsionar as
diversas lutas e manter a estrutura da entidade
que possibilita alavancar atividades que deman-
dam custos como, por exemplo, ações judiciais e
produção de materiais informativos como os bo-
letins semanais.

Atenção: Por força de decisão judicial, que
abrange a base territorial do RJ, os descontos
(caso autorizados) dos técnicos de segurança
(PCAC) e dos profissionais Petrobrás nível técni-
co com ênfase em Segurança do Trabalho (PCR)
serão direcionados para o sindicato da respectiva
profissão.

Entre no app do seu banco
e faça sua doação agora por

este QR Code e fortaleça
 o Sindipetro-RJ!

Portanto, o RH da Transpetro precisa rever a fo-
lha de Fevereiro para sanear os erros!

O Sindicato cobra da Transpetro o cumprimen-
to do ACT e orienta os trabalhadores lesados a
abrirem um chamado no Sistema de Atendimento
ao Empregado (SAE).
GREVE - Nas plataformas em Búzios, os petrolei-
ros também estão lutando pelo cumprimento do
ACT. Sem respostas há mais de 60 dias, trabalha-
dores de quatro plataformas fizeram, na segunda-
-feira (11/03), por orientação do Sindica-
to, uma greve de advertência por 24h no
início desta semana. A adesão foi total!
Saiba mais:

Cumpra-se o ACT!

PELO ABONO DA QUARTA-FEIRA DE CINZAS, JÁ!
O Sindipetro-RJ tem recebido inúmeras denúncias
de descumprimento do Acordo Coletivo de Trabalho

CHEGOU A HORA DE FORTALECER O SEU SINDICATO!
Faça uma doação direta e destine 100% de sua contribuição ao Sindipetro-RJ. Entenda

3 14/03/2024

Segundo decisão judicial do Tribunal Regional
do Trabalho (TRT), assinada pela juíza titu-
lar, Maria Letícia Gonçalves, da 39ª Vara do

Rio de Janeiro, agora essas pessoas ainda têm dois
anos para a execução do processo, mas só pode-
rão fazer isso de forma individual.

O prazo foi iniciado após o decurso de oito
dias contados a partir da publicação da decisão
(07/03/24).

 A ação coletiva foi ajuizada pelo Sindicato no
ano de 1993, quando ainda vigorava o entendimen-

to de que era necessária listagem de beneficiários,
o que não ocorre atualmente (processo 0067300-
54.1993.5.01.0039.

Cabe lembrar que a sentença permitiu a com-
pensação de valores e, ao final da execução, a des-
peito dos recursos interpostos pelas partes, resta-
ram reconhecidas diferenças para um contingente
muito reduzido, cuja maioria dos bene-
ficiários já recebeu seus valores, essa
listagem é o último resíduo de benefici-
ários.  Saiba mais em:

Dia 20/03 – 18h – On-line
Acesse a sala pelo QR Code:

O Sindipetro-RJ convida para reunião aberta
para debater o tema Teletrabalho

Depois do ACT, apesar da FNP e do Sindipe-
tro-RJ terem cobrado medidas sobre o tema em
reuniões pontuais com os RHs do Sistema Petro-
brás, não houve avanços e a pauta está paralisa-
da com a empresa.

Para o Sindicato, é preciso aprofundar os de-
bates sobre os assuntos que envolvem o Teletra-
balho e avaliar o que pode ser feito a prazos cur-
to, médio e longo.

Venha participar e compartilhe!

O novo petroleiro Bruno Lima da Costa Soares,
34 anos, que levou três tiros durante sequestro de
ônibus na Rodoviária Novo Rio na tarde da terça
(12/03), passou por cirurgia no Hospital Souza
Aguiar e foi transferido para o Instituto Nacional
de Cardiologia (INC), em Laranjeiras. O Sindipe-
tro-RJ está acompanhando de perto a situação.

Doações podem ser feitas no Hemorio
e no Hemonúcleo do INC

            Acesse para saber como doar:

AÇÃO DA URP: JUSTIÇA INFORMA A EXTINÇÃO DE EXECUÇÃO
Pessoas beneficiadas podem perder direito nos próximos dois anos por não terem atendido

à convocação do Sindipetro-RJ que também não consegue localizá-las para execução
de ação coletiva contra a Petrobrás

INC PRECISA DE DOAÇÃO DE SANGUE

A
pós mobilização da base e conversa da dire-
ção do Sindipetro-RJ com a gerência local,
cobrando data para o início do Sobreaviso

Confinado no GASLUB, supervisores começaram a
informar à força de trabalho que o Sobreaviso de-

SOBREAVISO CONFINADO NO GASLUB!
Empresa começa a avisar que a implementação será feita em Abril

verá ser implementado em 1 de abril com o esta-
belecimento de escala. A direção do Sin-
dicato aguarda o comunicado oficial da
empresa.

   Saiba mais em:

PETROLEIRO BALEADO:

REUNIÃO AMPLIADA SOBRE
TELETRABALHO

Comunicação: Antony Devalle, Bruno Dantas, Eduardo Henrique, Gabriel Carqueijo,
Gustavo Marun, Mateus Ribeiro, Tiago Amaro e Vinícius Camargo

Redação: André Lobão  (MTb 28.307-RJ) e Rosa Maria Corrêa (MTb 15.814-RJ)
Edição: André Lobão  (MTb 28.307-RJ) | Secretaria: Gabriel Carlos Cassiano de Araújo

Designer Gráfica: Adriana Gulias | Estagiário: Victor Saad |  Impressão: 3 Graph | Tiragem: 12.500
www.sindipetro.org.br
(21) 3034-7300 / 99700-2564

3º ATO UNIFICADO EM DEFESA DA PETROS

O objetivo foi cobrar  da Petrobrás o pagamento
de suas dívidas com a Petros,  que há anos com-
promete severamente os contracheques dos pe-
troleiros aposentados e demais beneficiários.

Durante o ato, que começou a partir das 11h,
os petroleiros e petroleiras, ativos e aposentados,

No 8 de março, na parte da tarde, o Sindipetro-RJ integrou o grande ato no Centro do Rio, que percorreu
em passeata da Candelária até a Cinelândia, exigindo que as  mulheres sejam tratadas com igualdade, dig-
nidade em toda a Petrobrás, e também na  sociedade. Ainda mais cedo o Sindicato promoveu uma roda
de conversa no EDISEN.  As mulheres devem ser respeitadas acima de tudo!

Na quarta-feira, dia 13/03, foi realizado no EDISEN, Centro do Rio,  um ato unificado
convocado pelo  Fórum das Entidades em Defesa dos Participantes da Petros

que participaram da manifestação foram impedi-
dos de utilizarem os banheiros do EDISEN. Poste-
riormente, após reclamações, o uso foi liberado.
Outra questão pontuada pelos manifestantes era a
presença ostensiva da PMRJ e da segurança priva-
da, a serviço da Petrobrás, que portavam armas,
intimidando os presentes.

8M, UM DIA PARA CELEBRAR A LUTA DAS MULHERES PETROLEIRAS

CONSTRUINDO O ATO DO DIA 23/03
 O encontro que seria realizado na tarde de terça-feira (12/03) no auditório da sede dos Bancários Rio,

Centro do Rio, foi suspenso por falta de energia no prédio

O Sindipetro-RJ explica sua posição em re-
lação ao ato que será realizado no próximo dia
23/03.

A participação do Sindicato neste encontro se-
ria com o objetivo de levar a demanda da catego-
ria em suas bases, manifestando, mais uma vez, a
luta implacável e cotidiana contra a ultradireita.

Por isso, o Sindipetro-RJ entende que seja ne-

cessário construir um ato independente, classista
para combater, até as últimas consequências, a ex-
trema-direita e defender a Petrobrás e os petrolei-
ros. É preciso reverter todos os ataques feitos pelos
governos anteriores contra a companhia e contra a
categoria.  Além de ser fundamental que o
ato defenda a prisão de Bolsonaro e seus
asseclas golpistas. Confira o informe: